
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                    PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE   di    ARBORIO 
Corso Umberto I, 75 

Tel.0161 / 86114 – Telefax 0161 / 86500                     C.A.P. 13031   Cod.Fisc. E P.IVA 00374100022 

 

arborio@ruparpiemonte.it arborio@cert.ruparpiemonte.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

N. 137 DEL 01/07/2025  
OGGETTO: 
INCARICO TECNICO PER VERIFICA STRUTTURALE STATICA PER INSTALLAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI CUI AI  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICIO OSPITANTE LA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA - CODICE CUP 
E74H220001280001 - CODICE CIG B77E0988FE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E AMBIENTE 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11/12/2024 e 

successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi 

ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 

del 31/1212/2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 139 della legge 30/12/2018 N. 145 che prevede, in seguito a procedura di 

scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25/08/2021, l’assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti  destinati ad opere pubbliche in materia di sicurezza degli edifici e del territorio. 

 

PRESO ATTO che in ragione dell’articolo 1 comma 139 della legge 30/12/2018 n. 145 sono assegnati al 

Comune di Arborio, euro 100.000,00 per azioni di investimento; 

 

VISTO il d.l. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che ha individuato le misure di applicazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

mailto:arborio@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto Ministeriale emanato dal Ministero dell’Economia delle Finanze in data 6 agosto 2021 con 

il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari; 

 

VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza all'acquisizione sul 

mercato di servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel rispetto dell'articolo 6bis 

del d.lgs. 165/2001 come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti sezione Autonomie n. 

16/SEZAUT/2016/QMIG; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Arborio intende eseguire  LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO OSPITANTE LA SCUOLA 
ELEMENTARE E MEDIA . 
 

RAVVISATA la necessità di ricorrere ad acquisire sul mercato le necessarie prestazioni di supporto 

specialistico e progettuale; 

 
RITENUTO che con l'iniziativa oggetto della presente determinazione consenta il perseguimento di 

economie di gestione nel rispetto dei limiti posti dai vincoli di finanza pubblica come sancito dalla 

deliberazione n. 26 del 24 ottobre 2012 - Corte dei Conti Sezione Autonomie; 

 

PERTANTO veniva richiesta offerta all’Ing. Marocchino Riccardo con studio in Santhià, per l’assegnazione 

dell’incarico di verifica strutturale della compatibilità statica per l’installazione di un impianto fotovoltaico 

inserito nei lavori inerenti l’oggetto; 

 

VISTO ed esaminato il preventivo pervenuto in data 01/07/2025 al prot. 2498, dall’Ing. Marocchino 

Riccardo con studio in Santhià, che prevede un importo netto di €. 1.200,00 oltre a cassa 4% ed IVA 22% per 

un totale di €. 1.522,56; 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta congrua e contenuta nei limiti di spesa del contributo assegnato;  

 

VERITICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare all’Ing. Marocchino Riccardo con studio in Santhià – P.IVA 02450130022 l’incarico di 

verifica strutturale della compatibilità statica per l’installazione di un impianto fotovoltaico inserito 

nei lavori inerenti l’oggetto per un importo di €. 1.200,00 oltre a cassa 4% ed IVA 22% per un totale 

di €. 1.522,56; 

Di impegnare l'importo di euro 1.522,56 imputando la spesa nel bilancio di previsione 2025 come segue: 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B77E0988FE 2025 84 / 1 04012 7030 2 1 U.2.02.01.09.003 1.522,56 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:  geom. Giorgio Bertotti



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Arborio, lì 01/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CINZIA RONCAROLO 

 
……………………………………… 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
01/07/2025 Il Segretario ComunaleVANTAGGIATO PIERO 

GAETANO 
  

 
 

 
N__ ………….del Registro Pubblicazioni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale del Comune sul 
sito web istituzionale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
01/07/2025………………………..    al 16/07/2025………………………….  come prescritto dalla 
legge 69/2009 art. 32 e succ. integrazioni (legge n.25 del 26/02/2010) 
 
 
Arborio, lì 01/07/2025……………… 
 
                     
 
 

 
 

                              IL MESSO  
F.to: RONCAROLO CINZIA  

 
…………………………………… 

  


